



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月28日

上場取引所 東 福

上場会社名 西部瓦斯株式会社

コード番号 9536 URL <http://www.saibugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 酒見 俊夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部主計グループマネジャー

(氏名) 山崎 正良

TEL 092-633-2245

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	40,174	△18.2	4,390	△10.2	4,470	△11.5	△608	—
28年3月期第1四半期	49,125	△1.2	4,889	53.9	5,052	57.2	3,347	74.7

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △517百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 4,565百万円 (61.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△1.64	—
28年3月期第1四半期	9.02	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	331,653	67,258	19.4
28年3月期	341,231	68,925	19.3

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 64,331百万円 28年3月期 66,005百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	79,000	△14.2	2,100	△62.2	1,900	△65.0	△1,500	—	△4.04
通期	172,000	△9.7	10,500	△16.7	9,500	△21.9	3,900	74.0	10.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	371,875,676 株	28年3月期	371,875,676 株
29年3月期1Q	744,671 株	28年3月期	743,893 株
29年3月期1Q	371,131,024 株	28年3月期1Q	371,152,002 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

個別業績予想

平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期（累計）	54,000	△20.0	900	△76.4	1,500	△66.0	△1,500	—	△4	04
通期	119,500	△13.4	6,500	△24.4	7,000	△23.7	2,500	—	6	74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	9
4. 参考情報	10
(1) 四半期個別経営成績等の概況	10
(2) 四半期個別ガス販売実績等	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結売上高は、原料費調整制度に基づく料金単価の下方調整の影響や、熊本地震の影響及び気温が高めに推移したことによるガス販売量の減少等により、前年同期に比べ8,951百万円減の40,174百万円となりました。

費用面につきましては、原油価格の下落等によって都市ガス原材料費が減少したこと等により売上原価が減少いたしました。

この結果、営業利益は前年同期に比べ499百万円減の4,390百万円、経常利益は582百万円減の4,470百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純損益は、熊本地震による都市ガス復旧費用3,688百万円及び投資有価証券評価損901百万円を特別損失に計上したことから、608百万円の損失(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益3,347百万円)となりました。

なお、当社グループの売上高はガス事業のウェイトが高いため、冬期を中心とした期間に多く計上されるという季節的変動があります。

## 〔収支の概要〕

(単位：百万円)

項 目	当第1四半期 連結累計期間 (28.4~28.6)	前第1四半期 連結累計期間 (27.4~27.6)	増 減	率(%)	西部ガス (単独)	連単倍率 (倍)
売 上 高	40,174	49,125	△8,951	△18.2	28,236	1.42
売 上 原 価	20,168	28,071	△7,903	△28.2	13,619	1.48
供 給 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	15,615	16,164	△549	△3.4	11,300	1.38
営 業 利 益	4,390	4,889	△499	△10.2	3,316	1.32
経 常 利 益	4,470	5,052	△582	△11.5	4,592	0.97
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は 親会社株主に帰属する 四半期純損失(△)※	△608	3,347	△3,955	—	93	—

※ 西部ガス(単独)においては「四半期純利益」

## 〔ガス販売実績等〕

項 目	単 位	当第1四半期 連結累計期間 (28.4~28.6)	前第1四半期 連結累計期間 (27.4~27.6)	増 減	増減率(%)	
販 売 量	家 庭 用	千m <sup>3</sup>	66,850	67,190	△340	△0.5
	業 務 用	"	123,125	128,345	△5,220	△4.1
	卸 供 給	"	12,289	12,626	△337	△2.7
	計	"	202,264	208,161	△5,897	△2.8
お 客 さ ま 戸 数	千戸	1,145.8	1,149.1	△3.3	△0.3	
平 均 気 温	℃	20.4	19.8	0.6	—	

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>で表記しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、季節的な要因によるガス売掛金の減少に加え、固定資産の減価償却が進んだこと等によって、前期末に比べ9,578百万円減少し、331,653百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失を計上したこと及び配当金を支払ったことにより、前期末に比べ1,667百万円減少し、67,258百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年7月8日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	65,322	63,907
供給設備	65,286	64,831
業務設備	17,772	17,721
その他の設備	88,675	88,039
建設仮勘定	6,912	6,810
有形固定資産合計	243,969	241,310
無形固定資産		
のれん	527	513
その他無形固定資産	2,630	2,527
無形固定資産合計	3,157	3,040
投資その他の資産		
投資有価証券	30,892	30,247
長期貸付金	283	269
繰延税金資産	1,906	1,861
その他投資	7,067	6,967
貸倒引当金	△211	△202
関係会社投資損失引当金	△378	△378
投資その他の資産合計	39,559	38,765
固定資産合計	286,685	283,116
流動資産		
現金及び預金	13,144	11,423
受取手形及び売掛金	17,653	13,750
有価証券	100	100
商品及び製品	2,265	2,301
仕掛品	3,666	3,936
原材料及び貯蔵品	9,303	7,723
繰延税金資産	2,416	2,443
その他流動資産	6,165	7,013
貸倒引当金	△169	△155
流動資産合計	54,545	48,536
資産合計	341,231	331,653

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
<b>固定負債</b>		
社債	40,000	40,000
長期借入金	137,397	135,645
繰延税金負債	45	74
ガスホルダー修繕引当金	417	425
退職給付に係る負債	2,840	2,868
資産除去債務	326	327
その他固定負債	7,891	7,838
<b>固定負債合計</b>	<b>188,919</b>	<b>187,179</b>
<b>流動負債</b>		
1年以内に期限到来の固定負債	34,897	36,873
支払手形及び買掛金	12,481	7,570
短期借入金	18,819	18,784
未払法人税等	1,689	824
役員賞与引当金	43	1
災害損失引当金	—	1,649
その他流動負債	15,456	11,512
<b>流動負債合計</b>	<b>83,386</b>	<b>77,215</b>
<b>負債合計</b>	<b>272,306</b>	<b>264,394</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	20,629	20,629
資本剰余金	5,804	5,804
利益剰余金	35,380	33,658
自己株式	△174	△174
<b>株主資本合計</b>	<b>61,639</b>	<b>59,917</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>		
その他有価証券評価差額金	5,034	4,968
退職給付に係る調整累計額	△667	△553
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>4,366</b>	<b>4,414</b>
非支配株主持分	2,919	2,926
<b>純資産合計</b>	<b>68,925</b>	<b>67,258</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>341,231</b>	<b>331,653</b>



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	49,125	40,174
売上原価	28,071	20,168
売上総利益	21,053	20,005
供給販売費及び一般管理費	16,164	15,615
営業利益	4,889	4,390
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	320	307
持分法による投資利益	—	52
雑貸貸料	126	134
雑収入	391	142
営業外収益合計	843	640
営業外費用		
支払利息	507	464
持分法による投資損失	3	—
社債発行費償却	48	—
雑支出	120	95
営業外費用合計	680	559
経常利益	5,052	4,470
特別損失		
災害による損失	—	3,688
投資有価証券評価損	—	901
特別損失合計	—	4,590
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	5,052	△119
法人税等	1,679	445
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,372	△564
非支配株主に帰属する四半期純利益	25	43
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	3,347	△608

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,372	△564
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,101	△54
退職給付に係る調整額	72	113
持分法適用会社に対する持分相当額	19	△11
その他の包括利益合計	1,193	47
四半期包括利益	4,565	△517
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,541	△560
非支配株主に係る四半期包括利益	24	43

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(熊本地震による損失)

平成28年4月に発生した「平成28年熊本地震」により、当社の都市ガス供給区域である熊本地区において都市ガスの供給を一時停止したことに伴うガス復旧費用及びガス導管等設備の修繕費が発生したことから、当該損失額を「災害による損失」として特別損失に計上しております。

災害による損失の内訳は次のとおりであります。

都市ガス復旧費用	2,589百万円
ガス導管等設備の原状回復費用	779
その他復旧等に係る費用	320
計	3,688

※上記金額には、災害損失引当金繰入額 1,649百万円を含んでおります。

## (セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	35,708	4,435	1,275	41,419	7,706	49,125	—	49,125
セグメント間の内部 売上高又は振替高	521	583	815	1,920	1,410	3,330	△3,330	—
計	36,229	5,019	2,090	43,339	9,116	52,456	△3,330	49,125
セグメント利益	3,976	241	573	4,791	260	5,052	△163	4,889

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業、熱供給事業、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△163百万円には、セグメント間取引消去又は振替高56百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△219百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	ガス	LPG	不動産	計				
売上高								
外部顧客への売上高	27,926	3,809	1,420	33,155	7,018	40,174	—	40,174
セグメント間の内部 売上高又は振替高	438	467	823	1,730	1,324	3,054	△3,054	—
計	28,364	4,277	2,244	34,885	8,342	43,228	△3,054	40,174
セグメント利益	3,449	177	646	4,274	290	4,565	△174	4,390

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、食品販売事業、情報処理事業、飲食店事業、熱供給事業、太陽光発電事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△174百万円には、セグメント間取引消去又は振替高57百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△232百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 4. 参考情報

## (1) 四半期個別経営成績等の概況(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
29年3月期第1四半期	28,236 △22.6	3,316 △16.9	4,592 △2.4	93 △97.3
28年3月期第1四半期	36,462 △1.7	3,990 67.4	4,703 55.0	3,459 58.0
28年3月期	138,056	8,594	9,179	141

	総資産	純資産
	百万円	百万円
29年3月期第1四半期	187,086	54,901
28年3月期第1四半期	202,918	65,724
28年3月期	193,120	55,944

## (2) 四半期個別ガス販売実績等

## ① お客さま戸数

(単位:千戸)

	当四半期末 (28.6.30現在)	前年同四半期末 (27.6.30現在)	増減	率(%)
お客さま戸数	1,103.0	1,106.3	△3.3	△0.3

## ② ガス販売量

(単位:千m<sup>3</sup>)

	当四半期 (28.4～28.6)	前年同四半期 (27.4～27.6)	増減	率(%)	
家庭用	64,837	65,168	△331	△0.5	
業務用	商業用	22,543	23,188	△645	△2.8
	工業用	73,807	78,765	△4,958	△6.3
	その他	18,668	18,795	△127	△0.7
	業務用計	115,018	120,748	△5,730	△4.7
小計	179,855	185,916	△6,061	△3.3	
卸供給	23,054	23,040	14	0.1	
総販売量	202,909	208,956	△6,047	△2.9	

(注) ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m<sup>3</sup>で表記しております。

## [気温実績データ]

(単位:℃)

	当四半期 (28.4～28.6)	前年同四半期 (27.4～27.6)	増減
平均気温	20.4	19.8	0.6

(注) 気温は、当社6カ所の工場・製造所・供給所(福岡、北九州、熊本、長崎、佐世保、島原)で独自に測定し、ガス送出量に応じて加重平均しております。